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Konferencje z okazji 500-lecia Reformacji

Rok 2017 decyzją Sejmiku Województwa Śląskiego zo
stał uznany Rokiem Reformacji, aby „wyrazić szacunek wobec 
wszystkich mieszkańców województwa śląskiego wyznania 
ewangelicko-augsburskiego, zgromadzonych w dwóch diece
zjach: cieszyńskiej i katowickiej, a także wspomnieć ich wkład 
w kulturę i duchowość regionu”. Z tej okazji, 500 lat po ogłosze
niu słynnych 95 tez Marcina Lutra, na Górnym Śląsku i Śląsku 
Cieszyńskim odbyły się dwie konferencje. Pierwszą z nich zorga
nizowano 27 maja w Domu Narodowym w Cieszynie pod tytu
łem „My Wacław Adam, książę cieszyński uznaliśmy reformację 
religii i nabożeństwa przeprowadzić... Przemiany wyznaniowe 
w księstwie cieszyńskim od XVI do początków XVIII wieku”. Or
ganizatorami były Parafia Ewangelicko-Augsburska w Cieszynie, 
Instytut Badań Regionalnych Biblioteki Śląskiej oraz Cieszyński 
Ośrodek Kultury Dom Narodowy. Druga konferencja, zatytuło
wana „500 łat Reformacji na Górnym Śląsku”, odbyła się kilka 
miesięcy później (28-29 września) w budynku Biblioteki Śląskiej 
w Katowicach i została zorganizowana przez wspomniany już 
Instytut Badań Regionalnych Biblioteki Śląskiej przy współpra
cy z Uniwersytetem w Stuttgarcie. Konferencje swoim patrona
tem objął Marszałek Województwa Śląskiego Wojciech Saługa.

1. Cieszyn

Konferencja w Cieszynie składała się z trzech paneli dys
kusyjnych. Uroczystego otwarcia dokonali: ks. Janusz Sikora, 
proboszcz Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Cieszynie; prof, 
zw. dr hab. Ryszard Kaczmarek (Uniwersytet Śląski), dyrektor 
Instytutu Badań Regionalnych Biblioteki Śląskiej; prof. zw. dr 
hab. Jan Malicki (Uniwersytet Śląski), dyrektor Biblioteki Ślą
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skiej. Wszyscy trzej podkreślali znaczenie Reformacji, zarówno 
w wymiarze ogólnym, jak i lokalnym.

Pierwszy panel dyskusyjny dotyczył głównie zagadnień hi
storycznych. Rozpoczął się od wystąpienia prof, dra hab. Janusza 
Spyry na temat wydarzeń na Śląsku w przeddzień wystąpienia 
Lutra w Wittenberdze. Prelegent skupił się przede wszystkim na 
zagadnieniach dotyczących środowiska kościelnego w księstwie 
cieszyńskim. Jako następny wystąpił Ph. D. Radim Jež, który mó
wił o następstwach działań reformacyjnych na Śląsku Cieszyń
skim w XVI wieku. Referent przybliżył wszystkie decyzje księcia 
Wacława III Adama i opisał skutki, jakie za sobą niosły. Opis 
późniejszych wydarzeń, mających miejsce w kolejnym stuleciu, 
zawarł w swoim referacie Ph. D. David Pindur. Jego wypowiedź 
skupiała się z kolei na przemianach wyznaniowych i narastają
cym napięciu pomiędzy ludnością ewangelicką a katolicką. Jako 
ostatni głos zabrał prof, dr Thomas Müller-Bahlke, wskazując, 
jakie elementy pietyzmu z Halle przeniknęły do świadomości 
cieszyńskich ewangelików po 1709 roku. Panel zakończyła dys
kusja, podczas której prelegenci odpowiadali na pytania zgro
madzonych na sali osób.

Druga część konferencji skupiała się na poszczególnych 
aspektach Reformacji w księstwie cieszyńskim. Jako pierw
szy wystąpił dr Łukasz Barański, mówiąc o sferze teologicznej, 
a zwłaszcza o porządkach kościelnych zaprowadzonych przez 
Wacława Adama i Sydonię Katarzynę. O regulacjach prawnych 
traktowało wystąpienie Ph. D. Daniela Sprakta, który później 
asystował Ph. D. Janowi Malurze przy omawianiu aspektu lite
rackiego. Na końcu swój referat przedstawił Ph D. Jaromir Olśo- 
vský, podkreślając wpływ artystów pochodzących ze Śląska Cie
szyńskiego na ogół protestanckiej kultury plastycznej. Tak jak 
w przypadku pierwszego panelu i ten zakończyła dyskusja.

Ostatnia część konferencji składała się z trzech wystąpień 
dotyczących zmian kulturowych, będących efektem Reformacji. 
Jako pierwszy głos zabrał dr hab. Wacław Gojniczek, mówiąc 
o wpływie przemian wyznaniowych na szkolnictwo w księstwie 
cieszyńskim w XVI i XVII wieku. Dr Zenon Mojżysz wygłosił

241



referat o muzyce na Śląsku Cieszyńskim w czasach Reformacji, 
a dr Renata Czyż przedstawiła imponujący wykaz dzieł reforma
torów znajdujących się w cieszyńskich księgozbiorach historycz
nych. Panel zakończyła dyskusja podsumowująca konferencję.

2. Katowice

Konferencja w Katowicach zgromadziła znacznie więcej 
referentów i trwała dwa dni. Z uwagi na fakt, że zaproszono 
prelegentów zza granicy, ich wystąpienia były tłumaczone sy
multanicznie. Każdemu z trzech paneli dyskusyjnych przypo
rządkowano konkretny temat, któremu odpowiadała treść po
szczególnych referatów. Wystąpienia wprowadzające wygłosili 
prof. zw. dr hab. Jan Malicki, prof. zw. dr hab. Ryszard Kacz
marek i biskup diecezji katowickiej Kościoła Ewangelicko-Au
gsburskiego w Polsce dr Marian Niemiec.

Pierwszy panel, który prowadził prof. Ryszard Kaczmarek, 
został zatytułowany „Reformacja na Górnym Śląsku w XVI- 
XVIII wieku” i traktował o wydarzeniach z tego wczesnego 
okresu Reformacji. Jako pierwszy głos zabrał prof, dr hab. Jo
achim Bahlcke, przedstawiciel uniwersytetu w Stuttgarcie. Jego 
referat dotyczył losów Reformacji w Niemczech i na Śląsku 
w jej początkowej fazie, zaczynając od jej rozprzestrzeniania się 
w XVI wieku, a na powstawaniu ruchów kontrreformacyjnych 
w XVII wieku kończąc. Kolejny referat wygłosił dr hab. Wa
cław Gojniczek, który mówił o stosunku Piastów cieszyńskich 
do protestantów w wiekach XVI і XVII. Przed rozpoczęciem 
dyskusji referaty przedstawili jeszcze: dr Jerzy Gorzelik, opi
sując konsekwencje wojny trzydziestoletniej dla ewangelików; 
dr hab. Halina Dudała, analizując stosunki między protestanta
mi a katolikami w Pszczynie przed rozpoczęciem woj en śląskich; 
Sylwia Krzemińska-Szołtysek, opisując treści ideowe sztuki no
wożytnej tworzonej przez śląskich protestantów.

Kolejny panel nosił tytuł „Kościół ewangelicki na Pruskim 
i Austriackim Śląsku do 1918 roku”. Pierwszą część moderował 
prof, dr hab. Joachim Bahlcke. Na początku wystąpił dr Mat-
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thias Noller, mówiąc o pietyzmie na Górnym Śląsku i wszystkich 
istotnych zagadnieniach związanych z tym zjawiskiem. Kolejny 
referat, wygłoszony przez dra Dietricha Meyera, stanowił nieja
ko kontynuację poprzedniego. Prelegent skupił się na pietyzmie 
z Herrnhut i opisał, jak rozprzestrzeniał się on na Górnym Ślą
sku w latach 1740-1850. Następnie głos zabrał dr hab. Roland 
Gehrke, przybliżając losy Kościoła ewangelickiego w Prusach 
w XIX wieku. Na zakończenie pierwszego dnia dr hab. Jan Szturc 
dał syntetyczny opis obecności protestantów w przestrzeni spo
łecznej na Górnym Śląsku po 1945 roku. Pierwszy dzień obrad 
zakończył się dyskusją, po której znaczna część gości udała się 
na zwiedzanie Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Katowicach. 
Ks. bp dr Marian Niemiec zaznajomił zebranych z historią pa
rafii i kościoła oraz przybliżył bieżące inicjatywy realizowane 
przez duchownych i parafian.

Kontynuacja drugiego panelu nastąpiła kolejnego dnia. Mo
deratorem tej części obrad była prof, dr hab. Grażyna Barbara 
Szewczyk, a jako pierwszy wystąpił dr Jerzy Polak. Jego referat 
dotyczył stosunku pszczyńskich możnowładców do protestan
tyzmu od XVI do XVIII wieku. Następnie głos zabrał prof, dr 
hab. Tadeusz Stegner, opisując, jak polskie ewangelickie śro
dowiska opiniotwórcze reagowały na wiadomości napływające 
z Górnego Śląska w XIX i na początku XX wieku. Przed dysku
sją przemawiała jeszcze dr Renata Czyż, która przeanalizowała 
sposób przedstawiania Marcina Lutra w polskiej ewangelickiej 
literaturze religijnej na Śląsku Cieszyńskim. Referat obejmował 
okres od początków Reformacji do 1918 roku. Po krótkiej prze
rwie głos zabrał dr hab. Janusz Spyra, mówiąc o losach ludności 
ewangelickiej na Śląsku Austriackim. Ks. dr Adam Malina opisał 
z kolei losy ewangelików w Hołdunowie, który do 1945 roku był 
swego rodzaju protestancką enklawą na Górnym Śląsku. Na za
kończenie panelu referat wygłosił dr Jakub Grudniewski, który 
opisał strukturę i organizację ewangelickich parafii na Górnym 
Śląsku przed wybuchem I wojny światowej.

Po przerwie rozpoczął się trzeci panel dyskusyjny, którego 
moderatorem był dr hab. Wacław Gojniczek. Temat brzmiał
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„Kościół Unijny i Kościół Ewangelicko-Augsburski na Górnym 
Śląsku po 1918 roku”. Pierwszy referat wygłosiła prof, dr hab. 
Ewa Chojecka, która przedstawiła swoje refleksje dotyczące wy
stawy 500-łecie Reformacji. Jako następna wystąpiła prof, dr 
hab. Grażyna Szewczyk, skupiając się na górnośląskim ewan
gelickim środowisku literackim w wiekach XIX i XX. Kolejną 
prelegentką była dr Barbara Kalinowska-Wójcik. Jej referat do
tyczył stosunków między ewangelikami i Żydami na Górnym 
Śląsku w XIX wieku. Ostatni przed dyskusją wystąpił prof, dr 
hab. Ryszard Kaczmarek, który mówił o Kościele Unijnym 
w województwie śląskim. Prelegent został również moderato
rem ostatniej już części referencyjnej, która rozpoczęła się po 
krótkiej przerwie. Jako pierwsza głos zabrała dr Marta Kasprow- 
ska-Jarczyk, która skupiła się na narastających w latach 1923- 
1939 konfliktach i sporach wśród górnośląskich ewangelików. 
Następnie przemawiał dr hab. Krzysztof Nowak, opisując rolę 
protestantów w polityce władz komunistycznych po 1945 roku. 
Kolejny referat, który wygłosił dr Józef Szymeczek, dotyczył lo
sów zaolziańskich ewangelików po 1918 roku. Jako następny głos 
zabrał dr Sebastian Rosenbaum, mówiąc o górnośląskich prote
stantach i katolikach w okresie międzywojennym, a w kolejnym 
referacie Stefan Król przybliżył strukturę Kościoła Ewangelicko- 
-Augsburskiego w województwie śląskim. Ostatnim prelegen
tem był dr Mirosław Węcki, który skupił się na losie górnoślą
skich protestantów podczas II wojny światowej.

Konferencję zakończyła dyskusja i podsumowanie obrad 
przez reprezentantów organizatorów: prof, dra hab. Joachima 
Bahlcke i prof, dra hab. Ryszarda Kaczmarka.

Wszystkie referaty, które zostały wygłoszone na obu kon
ferencjach, ukażą się w wersji drukowanej. Planowana w 2018 
roku zbiorowa publikacja będzie naukowym podsumowaniem 
dziejów Reformacji na Górnym Śląsku i kontynuacją albumu 
500 lat Reformacji na Górnym Śląsku pod redakcją dra hab. Wa
cława Gojniczka i prof, dra hab. Ryszarda Kaczmarka, wydane
go we wrześniu 2017 roku przez Instytut Badań Regionalnych 
Biblioteki Śląskiej.
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ЩїїШ REFORMACJI

500 LAT REFORMACJI 
NA GÓRNYM ŚLĄSKU.
Wpływ p ro te stan tyzm u  na państw o, 
spo łeczeństw o , kulturę od XVI do XX wieku.
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